Bilancio 2021   Nota Integrativa – Parte B

  173

Relativamente al “Tasso annuo di inflazione” per il 2021 si è scelto il tasso flat pari all’1,75%.

Come richiesto dallo IAS19 si riportano nelle tabelle seguenti gli effetti sull’obbligazione del TFR al variare dei
parametri più significativi.

Il nuovo IAS19, per i piani a beneficio definito di tipo post-employment, richiede una serie di informazioni aggiuntive,
che dovranno essere riportate nella Nota Integrativa di Bilancio, quali:

• analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell’esercizio, mostrando gli effetti che
ci sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariale ragionevolmente possibili a tale data, in
termini assoluti;

• indicazione del contributo per l’esercizio successivo;
• indicazione della durata media finanziaria dell’obbligazione per i piani a beneficio definito;
• erogazioni previste dal piano.

Di seguito si riportano tali informazioni.

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi

  DBO
Impatto lordo

OCI/000

Tasso di turnover +1% 8.221 32

Tasso di turnover -1% 8.288 (35)

Tasso di inflazione+0,25% 8.334 (81)

Tasso di inflazione -0,25% 8.173 80

Tasso di attualizzazione +0,25% 8.124 129

Tasso di attualizzazione -0,25% 8.385 (132)

 Service Cost e Duration Banca di Credito Popolare

Service Cost  -

Duration 10,2

Erogazioni future stimate

Anni Erogazioni previste

1 901

2 505

3 916

4 845

5 795

Nota Integrativa – Parte B   Bilancio 2021

174

Sezione 10 – Fondi per rischi e oneri – Voce 100

10.1 Fondi per rischi ed oneri: composizione

Voci/Valori 31/12/2021 31/12/2020

1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie
finanziarie rilasciate 329 129

2. Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate 51 52

3. Fondi di quiescenza aziendali - -

4. Altri fondi per rischi ed oneri 9.944 11.816

 4.1 Controversie legali 5.245 6.207

 4.2 Oneri per il personale 2.755 3.673

 4.3 Altri 1.944 1.936

Totale 10.324 11.997

Per maggiori dettagli della sottovoce 4.3 “altri” si rinvia alla tabella successiva 10.6 “Fondi per rischi ed oneri – altri
fondi”.

10.2 Fondi per rischi e oneri: variazioni annue

Fondi su altri

impegni e
altre

Garanzie
rilasciate

 Fondi di
quiescenza

Altri fondi
per rischi ed

oneri
 Totale

A. Esistenze iniziali  181 - 11.816 11.997

B. Aumenti  199 - 2.419 2.618

B.1 Accantonamento dell’esercizio  199 - 2.279 2.478

B.2 Variazioni dovute al passare del tempo - - - -

B.3 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto - - - -

B.4 Altre variazioni - - 140 140

C. Diminuzioni  - - 4.291 4.291

C.1 Utilizzo nell’esercizio - - 3.532 3.532

C.2 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto - - - -

C.3 Altre variazioni - - 759 759

D. Rimanenze finali  380 - 9.944 10.324

La voce B.1 Accantonamenti dell’esercizio della colonna “Altri fondi per rischi ed oneri” si compone come segue:
• euro 960 mila al Fondo per controversie legali;
• euro 1.059 mila al Fondo oneri per il personale;
• euro  260 mila al Fondo per altri rischi ed oneri.

La voce B.4 Altre variazioni in aumento si riferisce allo stanziamento del fondo beneficenza ed iniziative culturali
istituito a norma dello statuto sociale a seguito destinazione utile esercizio precedente.

La voce C.3 Altre variazioni in diminuzione si riferisce alle riattribuzioni del fondo per controversie legali.